AD VINCENTIUM QUIRINUM PATRITIUM VENETUM : P.V. VELLUS AUREUM

I1_5 v.1 Ovem relicto pastor educens grege
 2 Alcon sub antro collocat
 3 illicque solam sedulus sectis alit
 4 herbis et haustis fontibus.
 5 Nusquam vagari namque sub divo sinit,
 6 saepo sed arto continet,
 7 candente donec quae nitebat vellere
 8 atro colore obducitur :
 9 dehinc et virenti caerulove saepius
 10 nec non rubore spargitur.
 11 Tandem, priori restituta tegmini,
 12 albere rursus incipit
 13 sensimque tantum prodit, ut spectantibus
 14 visus acumen auferat.
 15 Tum pastor illi subministrat largius
 16 quaesita passim pabula,
 17 at ipsa, quod mox omnibus mirum foret
 18 quicumque propter incolunt

19 Silis fluenta, protinus pingui satur
20 laeti sagina graminis
21 insigne mutat tergus, ac illi undique
22 vellus renidet aureum.
23 Auroque dentes, et pusilla cornua,
24 parvaeque fulgent unguulae.
25 Surrepta demum nobilis fato pecus
26 spirans et aurum concidit.
27 At laetus Alcon divitis pondus gregis
28 domum referre nititur
29 festumque pastor aurifex agit diem
30 habetque divis gratias.
31 Meram, Quirine, luseramus fabulam
32 hanc, quam tibi nunc mittimus.
33 Sunt qui subesse non nihil tamen putent,
34 quod fors nec ipse attenderim,
35 hinc illae ineptae fictiones saepius
36 et longa commentaria.
37 Supersedeto tu, nec, ut rerum omnium
38 scrutator es gravissimus,
39 his e tenuibus erui quicquam velis,
40 quod nec subest reconditum.
41 Non nulla priscis excidisse vatibus
42 ferunt furore percitis
43 ac esse paucis illa vere cognita,
44 abstrusa namque permanent,
45 educat ipsa ni quis e penetralibus
46 reddatque aperta posteris.
47 Quae vix probarim : tam potest antiquitas
48 quam nos fidem verbis damus.
49 At excitari dixerim vates tamen
50 ferrique mentis impetu,
51 id vel movente intrinsecus causa, vel id
52 caelo favente prodeat.

AD PEROLLAM:

COMMENDATIO LINTEI ELEGANTISSIME ACU PICTI ELEGANTISSIME ACU PICTI.

I1_6 v.1 Opus videre contigit mirum mihi
2 novae profectum nunc ab arte Palladis,
3 natura quale vel potens pictor daret,
4 laetum et feracem qui referret hortulum,
5 veris colores aemulatus floridi.
6 Apellis aequae nec tabellae moverant
7 spectantium animos aut Myronis aerea,
8 ceu viva foret, operta tauris bucula,
9 gregem gregisque sic duces fefellerat,
10 nec Praxitelea marmor in sacros deum
11 virtute vultus expolitum verterat
12 in se tuentes, ut Perollae sericum
13 me movit Iphi munus hoc missum suo :
14 tantum quibusque in rebus excellentia
15 pollet, sibi que conciliat et secum trahens
16 mentes potenter nectit admirantium.

17 Jam nunc quid elegans acu possit manus
 18 videtur arto reddito telae sinu,
 19 ubi virentis herbido terrae solo
 20 arbusta ramis pullulant florentibus.
 21 Spectare parva quoque licet animantia
 22 passim recessus ut subintrent abditos
 23 densisque rursus e latibulis exeant
 24 et prata cursu perferantur mutuo,
 25 ut rupe ab alta rivulus cadens fugit
 26 inter lapillos et suborta gramina
 27 virentque fontis ora musco limpidi,
 28 ac ut canorae vepribus sidunt aves
 29 et ut sub undis vitrei pisces natant,
 30 insecta quin et muneris partes sui
 31 auctura ut haerent, cursitant, repunt, volant.
 32 Et ridet omne quicquid hic pictum vides.
 33 Sed jam vaganti dandus est Musae modus,
 34 certare nequa videar imprudens tibi
 35 frustra minutis hisce tecum versibus,
 36 Perolla, dulce seculi nostri decus.

AD FRANCISCUM CORNELIUM PATRITIUM VENETUM

I1_7 v.1 Corneliorum gente qui ducis genus
 2 clara, vetusta, divite,
 3 Francisce, iambis te quoque in nostris locum
 4 tenere vel primum velim,
 5 sed nullus altum vasculo fontem brevi
 6 tentarit umquam claudere,
 7 nec ipse sperem posse quae tibi attinent
 8 dici minuto carmine.
 9 Vide quid error seduli vatis queat,
 10 ut tendat illuc, quo nequit.
 11 Priscae ne tenui proferam domus lyra
 12 opes, viros, praeconia ?
 13 Dicenda vi sunt grandiore haec plurimi
 14 oris, vel alti carminis.
 15 Sat est amico tantulo velut mihi
 16 referre solum hoc quod potest,
 17 ut fons honestae scilicet prolis scatet
 18 semper viris uberrimus,
 19 quos inter, ampla honoris et rerum vicens
 20 successione, oleveris.
 21 Ac ut te honestant hi, ipse sic illis decus
 22 contra refulges splendidum.

AD ANDRIONEM ARTUSINUM RAVENNATEM
 (carmen ex solis iambis)

I1_8 v.1 Iambe, cede quam potes meus celer
 2 et alta regis ora scande fluminum :
 3 ubi vetusta fiet urbs tibi obviam,
 4 mei sodalis Andrionis optimi

5 amoena dulcis et beata patria,
 6 ibi salute plurima prius pete
 7 eum, subinde nos valere dicito.
 8 Requiret ille forsitan, quid egerim
 9 diu, vel an quod actitem frequens opus.
 10 At ipse sorte me referto vivere
 11 mihi benigna quam dedere sidera,
 12 vel aequa mens paravit, ut nimis nihil
 13 velim, satisque subministret usui
 14 brevis scatente fontis ore copia.
 15 Et ut Camena succinit modos mihi
 16 quibus videtur admovere seriis
 17 volens jocosa, nec minus lubens statim
 18 amarulenta temperare dulcibus.
 19 Mihique vita, quae solebat, ut sedet
 20 modesta semper, omnibus jocis tamen
 21 referta, ni quod absumus cupidine
 22 procul, petebat aegra qui levis mihi
 23 frequente corda, nec gravi diu, face.
 24 Sed haec locutus ante, quaere postmodum
 25 quid is lucretur usque cum negotiis
 26 quae honesta et aequa plurima, ut virum decet,
 27 agit frequenter, et subinde splendidum
 28 sibi reique publicae decus parit ;
 29 itemque prole cum sua ut valet pater
 30 domusque ut omnis. Interim ne litteras
 31 situ perire squallidas putri sinit.
 32 At ille mente concitus tamen deum
 33 suis onusta saepe multa gratiis
 34 dabat favente Gratiis Apolline.

AD C. NUPER INITIATAM

I1_9 v.1 Quo virgo tendit omnium pulcherrima ?
 2 Quo te misella subtrahis ?
 3 Ubi decorem protinus tantum, velut
 4 effecta vecors, oculis ?
 5 Heu quo repente, quo fugis ? Quo te tibi
 6 aufers malorum nescia
 7 quae te petent, te different, in te undique
 8 facto ferentur agmine ?
 9 Ubi parentes impie temnens gravi
 10 dolore fessos deseris,
 11 quibus cor una eras, et una spiritus,
 12 erasque prorsus omnia ?
 13 Hostilis ecquid improbe quicquam magis
 14 manus patrare quiverit,
 15 quam si foventis filiam matris sinu
 16 aut patris amplexu auferat ?
 17 Opes, inepta, divitis tantas domus
 18 sumptusque tantos despicias.
 19 Ornatus annos qui tenellos, qui genus,
 20 qui te decebat spernitur.
 21 Quam tristis omnis, heu, juvenus linquitur,

22 sed inter omnes tristior
23 aetate siquid florida tuas puer
24 optarat ardens nuptias,
25 qui te tuosque prole felices diu
26 pulchra nepotum redderet.

RESPONSIO PRO C.

I1_10 v.1 Tentare quid tot impiis piam modis,
 2 vates, puellam juverit ?
 3 Quae vovit uni protinus se maximo
 4 constanter orbis Principi,
 5 ex quo beata haec cuncta, quae jactas, fore
 6 brevis caduca noverat,
 7 at firma contra, quae sequatur, omnia
 8 nulloque laesa tempore.
 9 Sunt ista, quae tu colligis, quidem bona
 10 vitaeque prorsum commoda,
 11 sed implicata pluribus passim malis
 12 plus fellis et mellis minus
 13 habent, nec uno perseverant ordine,
 14 incepta sed vix desinunt.
 15 Nec illa caros sic parentes deserens,
 16 ut reris, errat impia,
 17 hos namque tanta caritate amplectitur
 18 quam magna natae convenit.
 19 Nomen sed illis anteponit optimi
 20 rerum Parentis omnium,
 21 facitque solum id maximi, praeque Unico
 22 nil esse ducit cetera.
 23 Ergo parentes quam sibi ablatam, putent
 24 vero Parenti redditam.
 25 Perculsa quin et tristibus tandem modum
 26 ponat juvenus lacrimis.
 27 Quae namque spretis invidia mortalibus
 28 nupsisse Divo virginem ?

AD BERTUTIUM LAMBERTUM,
AD QUEM SIGNIFICAT MITTERE TRES SUBSEQUENTES ODAS :
FAUNUM, LYCEN ET MUTUO AMANTES

I1_11 v.1 Si quando curas pectoris graves sacri
 2 levas honestis lusibus,
 3 Lamberte, quos nunc mittimus jocos tibi
 4 omnino ne tu spreveris.
 5 Faunum videbis nubilem sequi Lycen
 6 locos per omnes avios
 7 quocumque praeceps illa sese proripit
 8 dulcisque differt nuptias.
 9 Leges ut Orus alteram Lycen sibi
 10 amator optet fervidus,
 11 ut Flora et Alcon mutuo se diligant

12 parique se affectu beent.
13 Haec submonere visus es pridem mihi
14 ludens ut ad te scriberem,
15 qui dum jocosis mutuare seria
16 condis amara dulcibus.

FAUNUS

I1_12 v.1 Amore captus nubilis Faunus Lyces,
 2 eam dicari conjugem sibi cupit.
 3 Sectatur, instat fervidus, celer, furens,
 4 quocumque se fert illa, quo pavens fugit,
 5 quo se recipiens fessa anhelansque occulit,
 6 vel cum profundi fluminis vadum natat,
 7 vel cum latebras infimae vallis subit,
 8 densae vel intrat abditum silvae sinum,
 9 rupes vel alti dirutas repit jugi.
 10 Solatur acres interim curas tamen
 11 quandoque lassus ad sacrae lymphae caput
 12 dulcique blandis consona verbis lyra
 13 nymphis amores conquerens suos canit.
 14 "Nymphae, perennis fontis almae praesides,
 15 quae me cadentem jam atque semimortuum
 16 vestri frequenter ope liquoris excitum
 17 fovetis, atque alacriorem redditis,
 18 ut sorte cursus jam mihi datos sequar,
 19 ecquid pii me comptem voti queam
 20 umquam videre ? An semper infensus meae
 21 luci, meoque spiritu degam gravis ?
 22 Quae vita, quae cor unice spirat mihi.
 23 Desideratos ecce in amplexus feror,
 24 et cara tendo insaniens ad oscula.
 25 O delicati pectoris papillulas,
 26 jam semipomae molliter quae prominent !
 27 O colla Parium marmor excedentia !
 28 O suavianda centies labellula !
 29 Sparsas rubentes ore quid dicam rosas
 30 albis ligustris candidisque liliis ?
 31 Totius edam quid micans oris jubar ?
 32 Vel quae serena fronte lucent sidera ?
 33 Et quicquid illic aureus vertex tegit ?
 34 Cum nocte semper et die me saucient
 35 quae pulchriora suspicor latentia."

ORUS AD LYCEN

I1_13 v.1 Tenebo te nunc et fruar cupidine
 2 desiderato tandiu, Lyce, mihi ;
 3 spectabo praesens, aemulique siderum
 4 ictus ocelli sustinebo comminus.
 5 Deosculabor os tenellum suavio
 6 presso labellis molliter mellifluis.
 7 Gratas amantis en tibi voces prope
 8 haurire cupidis nunc licebit auribus.

9 At ipse felix et beatus audiam
10 coram sonantis dulce murmur osculi.
11 Narrabis, ut me maximi solum facis,
12 et cuncta pro me jam tibi sordent simul,
13 ut prorsus uni te colis et ornas mihi,
14 et mi placere, quo queas, semper cupis.
15 Contra sed inquam, miserum ut ipse me putem
16 ni semper una tecum agam praesentius,
17 ac ut propinquem deserar que nuspiam,
18 horrenda quaeque cupiam adire et perpeti,
19 omnique tecum coner ut degam modo,
20 et mente saltem, re nisi detur, siem.
21 O me beatum teque contentam, Lyce,
22 quod sic in unum prospere convenimus !

FLORA ET ALCON MUTUO SE AMANTES

I1_14 v.1 Amica sicui praestitam fidem servat,
2 laetoque ridens annuit Venus vultu,
3 dici beatus hoc magis potest nemo.
4 At si qua amantem perdit est virum nacta,
5 cupidinisque vinculo tenet vinctum,
6 felicitati jam sibi viam fecit.
7 Sed si quis ardet, nec parem refert ignem
8 grato ex Amore, nec sibi modum ponit,
9 miserrimis aequae omnibus miser vivit.
10 Quod ne superstet providis onus vobis
11 cavetis una, mutuoque vos inter
12 pendetis affectu, unicuique consensus
13 dulcem tenore ducitis pio vitam.
14 Sic haeret ulmo proxime diu vitis,
15 inseparato compari gemit turtur,
16 uno palumbes congerunt loco nidos,
17 adjunctus uni pipilat suae passer.

AD HIERONYMUM ACTIONUM

AVOGARIUM TARVISINUM

COMMENDATIO TABULAE, QUAM PINGENDAM, ET ORNANDA CURAVERAT.

I1_15 v.1 Tabella divae dedicata Palladi
2 pictore nuper diligente prodiit,
3 spectanda nobis et colenda posteris,
4 ni prorsus obstet temporum vecordia.
5 Hanc mirus addens artifex lignarius
6 circum columnas et coronam, reddidit
7 majore dignam protinus spectaculo.
8 Tantum decoris contrahunt quae proxime
9 apte cohaerent, et simul lucem ferunt.
10 Debetur istis certa laus, et forsitan
11 uterque nostro vivet olim carmine.
12 At Avogari, qui studes hic invicem
13 certare summos, et subire dispari
14 virtutem censuram acriter spectantium,

15 nec ipse laude debita fraudabere.
16 Pollere miris haud parum est sic artibus,
17 pictoria hic velut, ille fabrili potest.
18 At his favere et hos fovere splendidum
19 et grande munus, sed magis tanto quidem,
20 quanto videntur ista paucioribus
21 ut sint favore quolibet dignissima.

AD PAULUM DECANALEM PATRITIUM VENETUM :
EOS BEATE VIVERE QUI AMORI ET DISCIPLINIS INCUMBUNT.

I1_16 v.1 "Silene, nam cum dulcis Euhius tibi
2 inflare venas coeperit
3 arcana claro cuncta cernis lumine
4 ultroque visa praedicas,
5 dic, oro, quae nam causa sic mortalium
6 mentes inanes concitet,
7 volens ut ullus haud vicem ferat suam
8 sed quisque prorsus improbet."
9 Haec ego, mihi cum reddidit contra deus
10 amotus ora cantharo :
11 "Ne quaere quod mortalis umquam vis nequit
12 indagine ulla consequi.
13 Sic est, supremo sic semel visum Jovi,
14 in aes ut aurum verterat,
15 ferroque deinceps inquinarat saecula,
16 quondam beata et aurea."
17 Haec fatus ille munus ad suum redit,
18 sitimque sedat anxius.
19 At tu per omnes, Paule, ne putes tamen
20 id usquequaque porrigi,
21 ut nullus umquam sorte contentus sua
22 possit beatus vivere.
23 Verum putato quos hiantes videris
24 vel semper his honoribus,
25 quos aura vulgi ventilat, vel rebus his,
26 fortuna quas dat unica,
27 eos nec ulla sorte contentos, neque
28 ulla beatos degere,
29 sed esse multa, triste quae virus queant
30 horum per artos spargere.
31 At qui relictis anxiis curis procul
32 vitam quiete protrahit,
33 vel qui puellae gratus in sinu suae
34 amoris igne aduritur,
35 aut qui sororum concitus sacris novem
36 Phoebi furore ducitur,
37 his pura mentis lux renidet omnibus,
38 aerque cedit nubilus.
39 Hinc tu pudenti, nam sapis, cupidine
40 rarae teneris virginis,
41 et verba tum modos amas, tum splendidi
42 vultus nitorem suspicis.
43 Hoc praestat aegro sanus, hoc intelligens

44 indocto amator interest.
45 Ingressus hanc tu semitam complecteris
46 quicquid beatis convenit,
47 nam singularis obtigit quondam tibi
48 primis ab annis indoles.
49 Mores secuti sunt et artes optimae,
50 quibus potenti ceteros
51 praecurris ausu juvenis, ac harum quoque
52 ardore flagras intimo.
53 Uterque summus est et impotens amor,
54 uterque caelo provenit.
55 Nutu tuetur ille se Cupidinis,
56 hic lege contra Pallados.
57 Quis sorte non contentus hac ? Quis denique
58 te non beatum duxerit ?

AD ANGELUM CHABRIELUM PATRITIUM VENETUM :
VIVENDUM ESSE ET AMANDUM

I1_17 v.1 "Vivamus, atque nos amemus, Lesbia"
2 vatum Catullus optimus cum diceret,
3 non dixit uni, sed, ut opinor, omnibus.
4 Est vita rebus praeferenda singulis,
5 at hanc volentes perdimus semper tamen,
6 et mille miseram spiculis confodimus.
7 Amare cunctis ac amari convenit.
8 At cuncta subter siderum cursum licet
9 amore perstent, et labent discordia,
10 hunc tamen amaris vocibus lacessimus
11 et nunc procacem, nunc protervum, nunc gravem
12 vanumque saepe dicimus cupidinem,
13 quasi cupido haec sit gravis mortalibus.
14 At ni sit ista, quid boni relinquitur,
15 dispersa in unum quod reducat amplius ?
16 Natura cuinam deferet primordio
17 contraria ut quaeque invicem coerceat
18 nexusque ab illis exeant viventia,
19 ni vis amoris id ministret abditi ?
20 Sic est ; malorum causa nos nobis sumus.
21 Vitam replemus perditis affectibus,
22 vel quos inepti fert honoris ambitus,
23 vel quos avara spes lucelli comparat,
24 at ut rebellem atque scelestam pellimus
25 affectionem liberi Cupidinis,
26 quae sola forsitan caelitus nobis venit.
27 Hinc, Chabriele, est, quod frequenter nec minus
28 prudenter admiraris esse pauculos
29 bene ac beate qui frui vita velint.
30 Spectare et illud huc videtur maxime,
31 quod ut perite faris et agis cetera,
32 inter sodales id venuste comprobans
33 ac tamquam adhortans sic eosdem saepius
34 atque eleganter vatis ore candidi :
35 "Vivamus", inquis, "ac amemus, Lesbia".

AD SEBASTIANUM MEDULUM TARVISINUM :
NEQUE FIDEM MAIOREM, NEQUE AMOREM FIRMIOREM, QUAM CONIUGIS.

I1_18 v.1 Tu ne putato dulcius quicquam tibi
2 posse evenire cariusve, Medule,
3 quam si fidelis mutuo respondeat
4 Amore virgo, quae venustis moribus
5 raraeque formae vinculis te coeperit.
6 Sed nulla major exstat et patet fides
7 amor nec ullus firmior, quam conjugis,
8 quae vix adulta patriam linquit domum,
9 caroque felix degit in sinu viri.
10 Hanc ipsa namque ventilat facem Venus,
11 ut vivat, utque crescat hanc semper fovet.
12 O quid quis umquam deligat beatius
13 quam sic amata re potiri prospere
14 ut e propinquo hanc spectet, hanc ut osculo
15 donet licenter, huic ut amplexum ferat,
16 unique molli fas sit ut cubet toro ?
17 Quid si faceta dulcibus juvet jocis
18 et te jacentem tollat, et tristem levet ;
19 ac mox decenti prole te reddat patrem,
20 blaesaque circum voce nati lusitent ?
21 Nec litterarum studia prorsus quippiam
22 ullove pacto, ut arbitrantur, laeserit ;
23 sed una curas auferens domesticas
24 ardentiolem te per illa duxerit.
25 Haec te putabit alteram se protinus,
26 hanc temet esse cum putabis alterum ;
27 quin illa tuque jam duo, nunc unici
28 vivetis uno sub favore spiritus.

AD HIERONYMUM BONONIUM TARVISINUM :
I OCOSI ITINERIS DESCRIPTIO

I1_19 v.1 Quam me, Bononi, juverit laetus dies
2 nec non sodales optimos, qui candidus
3 mihi refulsit nuper et sodalibus,
4 siquid jocosis versibus vacaveris,
5 qui pene risu prodire conciti,
6 scies ; et aequae forsitan, ac simul comes
7 nobis inisses hoc iter, laetaberis.
8 Reverteremur rure dum Marcellio,
9 ubi egeramus biduum lautissime,
10 currum faceti quattuor conscendimus.
11 Marcellus aegro nam parumper corpore,
12 sed mente sana praeditus forsitan nimis,
13 ut saepe qui me salibus laccesserat,
14 primus sedili se suo locaverat.
15 Secundus ipse sat pudens ad dexteram
16 haerebat, ut illi sic facultas afforet
17 me provocandi major haerentem prope.

18 At parte currus altera Advogarius
19 Pancratiusque jureconsultissimi
20 latus premebant invicem, nec alteri
21 cedebat alter, dividantibus velut
22 suis adessent gnaviter clientibus.
23 Interque semet dissidentes maxime,
24 de jure nobis portio quae sit loci,
25 vel partiendae prolis, et quid Ercium,
26 se velle signant eleganter dicere.
27 Ridemus omnes. Interim sed callidus
28 Marcellus, ut qui dirrimat litem joco
29 novo jocosam, sic renidens incipit :
30 "Quam nunc serena sint, videtis, omnia,
31 vates sed iste nobilis praedixerat
32 imbres futuros continenter uberes."
33 Statimque fingit fabula pulcherrime :
34 Fuisse quosdam, qui ratem jam pendulo
35 fune alligarint turris ad cacumina,
36 unde esset exstantis in undas protinus
37 jactus, repente disseccatis funibus.
38 Secutus ad quae risus est effusior :
39 tam saepe vatium sidus observantium
40 praedictiones hi facete riserant.
41 At ipse contra jam fore id perendie
42 contendo veris auguratus sortibus.
43 Ac ut pari par redderem : "Quid heus tibi,
44 inquam, valetudo ipsa neglegentiae est
45 tantum, ut reclusis nunc fenestris dormias,
46 intraque malis accisis cubiculum
47 degas refertum, jam minante proximas
48 astro procellas exsecrandas imbrium ? "
49 quid plura ? Risu inemori nos diceres
50 tam paene visum est, quod loquebamur, nihil.
51 Tum laetus una quisque nostrum coepimus
52 cantare summas maximi laudes Jovis
53 et ceterorum non tacendas caelitem,
54 illisque habere multififormem gratiam,
55 quod sic redire sospites nobis domum
56 liceret et jam rustici plenos joci.
57 Referre dehinc quae rusticando fecimus
58 juvat, simulque quae legendo diximus,
59 non usquequaque negligenda forsitan :
60 ut Alleotus optimus sodalium
61 et ipse nobis opitulatus venerit
62 centum jocosis ampliusque lusibus,
63 ac nos lubentes postmodum perduxerit
64 visum virenti fronde citriaria,
65 quae cultor ipse mirus hoc coegerit
66 caelo subesse quippe non idoneo
67 illis colendis : fertur at victor labos
68 et cura victrix impotens per omnia.
69 Ut hic videre poma juvit aurea
70 pendere prono crebra de ramusculo !
71 Virere quicquid undecumque cernitur,
72 sternique lapsis floribus passim solum,
73 olere cuncta suaviter fragrantia.

74 Haec quo fuere gesta nobis antea,
 75 eo petuntur et feruntur ordine.
 76 Apricus inter collis haec Pansacius
 77 non praeteritur, laude sed paene omnium
 78 majore fertur, quam mihi dici queat,
 79 haud tam minutis praedicandus versibus.
 80 Quis namque parvo carminis sub ambitu
 81 laudes feracis praedii comprehenderit,
 82 cultoris arte, non sua vi cetera
 83 vincentis, et quae fertili vigent solo
 84 protectione rusticantis numinis,
 85 et quae vetustum prosequuntur ordinem
 86 successione prospera colentium ?
 87 Haec dum gerentes aucupamur undique
 88 quodcumque risum subministret, interim
 89 dum quisque nostrum oblitus est quidem sui,
 90 adhuc canentes paene in urbem lassuli
 91 intramus, ac mox hospitis nostri domo
 92 laete recepti, regie discumbimus
 93 tapetas inter, et superba pocula.

CARMINA INSCRIPTA CODICI PETRARCAE,
 QUEM MIHI DONO DEDERAT LODOVICUS BARBADICUS PATRITIUS VENETUS
 RECENTER MIHI PARTUS AMICUS.

I1_20 v.1 Libelle carior mihi
 2 auro et lapillis omnibus,
 3 quos dives affert India,
 4 habere quem mihi dedit
 5 partus recenter optimus
 6 amicus, et dignissimus
 7 amore, quanto quis potest
 8 quemquam, ac honore prosequi,
 9 te sedula aperiam manu
 10 grataque cura perlegam :
 11 ut auctor est venustior
 12 multis aperte vatibus,
 13 donator est multis mihi
 14 carissimis recentior.

AD HIERONYMUM BONONIUM
 IN OBITU FILIOLI CARISSIMI.

I1_21 v.1 Octavi, animula matris et patris vita,
 2 quo subtrahis te ? Quo fugis ? Redi ; persta.
 3 Ego te ad parentes anxios tui ducam.
 4 Mane, columbe mi, mane puer dulcis.
 5 Hei mihi, quid est, quod te tenere non possum,
 6 sed umbra veluti submoves mihi tete ?
 7 Et vultus hic est quippe tuus, et incessus :
 8 Octavius certe est Bononii vatis,
 9 quem nocte semper et die vocat semper

10 tristi Camena conquerens miser frustra.
11 Ornatus hic unde est tibi ? Et decor formae
12 augustior, quam soleat, et Deum spirans ?
13 O si ad parentes ducere hunc te, amor, possim,
14 quam carus esses, quae tibi darent grata !
15 Accedes sodes, huc ades puer quaeso,
16 huc suavium, huc mellite, corculum huc perge.
17 Videris haec dudum facere nihil verba.
18 Sed hic quis est infantium levis coetus ?
19 Assistit en te qui supra, et volans circum
20 repente ? Quo te nubibus ferunt scissis
21 purum per aera ad aureas poli sedes ?
22 Quis dulcis aures personat meas cantus ?
23 O te beatum, putre qui cito pondus
24 humi relinquens, par tibi petis sidus.
25 Haec per quietem visa sunt mihi miram,
26 dum me, Bononi, flebilis movet casus,
27 qui te immerentem perculit nimis nuper.
28 Quae, si levare non nihil tibi possent
29 acrem dolorem, misimus deae jussu,
30 quam tu solebas ad fluentia Permessi
31 dulci sonantem prosequi lyra Musam.

AD MARINUM LAMBERTUM,
AMORIS LAUS :
(carmen ex solis iambis)

I1_22 v.1 Quid hoc, Marine, et unde suspicer dari
2 fidelium esse amantium, sub altero
3 ut alter usque vivat, et cor invicem
4 agat colentis in colente pectore ?
5 Quid illud est quoque ut magis velit nihil
6 et optet hoc, quod ardet, ac nihil putet
7 honoris, atque res amata, dignius ?
8 Quid ut valore nullius capi queat,
9 amore nullius, pudore nullius,
10 sed una semper ante forma prodeat,
11 ametur et colatur una maxime ?
12 At ipsa forte si perire contigit,
13 tamen relinquit haec sui cupidinem.
14 Procul recedat haec, idem hoc facit quoque.
15 Manet reposita mente amantis unica,
16 nec alteram ingredi sinit, sed ejicit
17 inepta siqua forsitan hic erat prius.
18 Amante prorsus est venustius nihil,
19 amore namque fervidus nitet, velut
20 domus renidet igne laeta splendido.
21 Amore constat omne quod vides, amor
22 decentis unus omnis est boni pater.

AD CORNELIUM CASTALIUM FERTINUM :
IMITANDUM PETRARCAM IIS, QUI EIUS GENERIS POETICA PRAESTARE VELINT,
QUOD IN EA LINGUA, QUA LOQUIMUR, CAETERIS PRAEFERENDUS EST.

I1_23 v.1 Mirum videri Vadius sibi quondam
2 dicebat id : Cum, alias acutus et solers
3 vates, Petrarca scriberet frequens plures
4 versus latine, et quid deceret expertus
5 parum videret, qua utimur tamen lingua
6 Veneres eum ita lepidi poematis cunctas
7 implesse, ut optimi quibusque conferri
8 Graiae ac Latinae vatibus queat Musae.
9 Haec ille, erat qui candidus simul iudex
10 simulque rerum doctus et simul prudens,
11 utraque lingua vir peritus et grandi
12 virtute mirae praeditus senex vitae.
13 Contra ipse quotiens elegans tuum scrutor
14 ad me Bononiumque nunc datum carmen
15 et quosque similes his frequenter emittis,
16 te laude totiens prosequor statim justa,
17 quod lege veteres aemulatus antiqua
18 nec sensa tantum, verba sed quoque illorum
19 effingis, atque par tibi decus quaeris.
20 Cum vero "Amores" perlego tuos, qui nunc
21 circumferuntur, miror aliter ac ante
22 sentire te, qui solitus inclytos semper
23 sequi poetas Lydios, velut Dantem
24 seu mage Petrarcam, luseris graves olim
25 simulque dulci concitos lyra versus.
26 Secutus at nunc perperam novos quosdam
27 vates minutos, praevenis quidem hos tanto,
28 quanto e venustis sumpseras prius pleno
29 haustu liquores fontibus, sed haud aequas
30 quos tu solebas pristino viros cursu.
31 Nec mentis hoc vitio tibi putem dandum,
32 ni quod ita vis tu ; sordidos enim primum
33 exuere amictus, ut lubet, potes liber ;
34 mox aurea, quae te decet, frui veste !
35 Ornatus est nam puritas novae linguae
36 splendorque, et acris additus labor limae,
37 ne penitus exstet barbara haec recens aucta
38 e barbarorum tum profecta conventu,
39 cum jam Latinam pellerent senem sede.
40 Quod assequetur qui sequi velit vatem,
41 Etrusca caelo quem datum tulit tellus.

PROSOPOPEIA FRANCISCI MOLINI APUD DAMASCUM OBEUNTIS, AD SODALES.

I1_24 v.1 Heu quam repente quamque acerbe vos petam
2 tristi, sodales, nuntio,
3 quos heu, parentes post meos, acri scio
4 Iri dolore concitum,
5 cum rumor heu me tam brevi affectum gravis
6 vobis ademptum perferet.

7 Quo cessit aegro robur et vigor mihi ?
8 Flos quo juventae elanguit ?
9 Ego patria sic oppetam dulci procul ?
10 Meisque prorsus omnibus ?
11 O spes inanes, et leves quidem meas
12 quocumque curas tempore !
13 Dum namque agebam vos apud felix domi,
14 me huc, vos relinquens, contuli.
15 Nunc vos requiro, vosque nunc sero miser
16 frustra que conor alloqui.
17 Nihil ne penitus proderit nunc ? Non opes,
18 non forma, non genus mihi ?
19 Ubi ille, qui jam moverat cunctos, decor
20 cunctis refertur gratiis ?
21 An non superna sic tenere numina
22 saevire ne velint, potest ?
23 Vel lege firma quod semel sancit Deus
24 mortalis haud evaserit.

ALDO MANUTIO ROMANO :
HORUM LIBRORUM COMMENDATIO, UT PRO SINGULARI DOCTRINA SUA EOS
RECOGNOSCAT, ET PRO DEXTERITATE IMPTRIMENDOS CURET.

I1_25 v.1 Vitae peractis, Alde, sex lustris mihi
2 sunt coepta noster quae libellus continet,
3 perfecta vero lustra post paulo decem.
4 Hinc est quod annos, ut ferunt, novem premant
5 fortasse vates quicquid optant edere
6 nulla inquinatum labe, si non omnibus
7 queant refertum gratiis, si non ferit
8 id semper arcus, quod minatur eminus,
9 humana si vis optimum parit nihil.
10 His ergo, curae quicquid impendi potest,
11 nostra dabamus pro virili sedulo,
12 ut ipsa adirent maxime nitentia
13 et culta prorsus posterum quondam manus,
14 vivis nec essent protinus contemptui,
15 librata lance si prius justa forent.
16 Sic cogitabam non brevem meis dare
17 vitam libellis, optime velut mihi
18 satis et ex more educatis liberis.
19 Quibus futura est vita, opinor, altera,
20 si, quod merentur, auctiores munere
21 adoptionis hos tuae dignaberis.
22 Id est, acute siquid hic inspexeris,
23 quod rite dici possit elegantius
24 illudque scitu pro tuo mutaveris,
25 mox et nitenti veste si circumdatos
26 quam laude multa vatibus donas tua,
27 domo parentis exeuntes duxeris.

AD HIERONYMUM ACTIONUM AVOGARIUM MOMUM :
LAURUS ARBORIS LAUS

I1_26 v.1 Amantis olim laurus haec Apollinis
2 crinem decebat aureum,
3 circum virebat plectra, amoenum saepius
4 tegmen canenti fecerat.
5 Exinde vates arborem tantam colunt
6 et paene adorant seduli,
7 sed inter omnes Lydium sub hac simul
8 juvit poetam ludere.
9 Ivere eodem semita velut data
10 frondes petitum plurimi,
11 sed saepe frustra vixque spectanti procul
12 frondes videre contigit,
13 tam difficilis est aditus ac longo sacra
14 recedit arbor tramite.
15 Tu sorte vero, Mome, felici tua
16 accedis hanc solers prope
17 et nunc sub alto frondium cacumine
18 auram virentum mobilem
19 captas, honesto nunc coronam vertici
20 vivo refringis stipite
21 tractasque praesens et levi interdum geris
22 lectos manu ramusculos,
23 umbraque gaudens unius pulcherrima
24 ubique temnis ceteras.
25 Quondam triumphos haec adornans maximos
26 curruque vecta principum
27 docebat esse stirpium non infimam,
28 quotcumque tellus proferat.
29 Quod fulmantis haud Jovis negat manus,
30 unam quod hanc non percutit.

PEROLLA AD IPHIN :
QUOD DE SE SUSPICARI NOLIT

I1_27 v.1 Rex mentis atque corporis
2 mei potens et unice,
3 da semper operam, ut nos ames.
4 Serva datam mihi fidem
5 fidusque promissis mane
6 velut facis quam maxime.
7 Et quamquam agas id sedulo,
8 nam me cupis solam scio
9 et praeter hoc nil expetis,
10 amor tamen sic excitat
11 mihi furentem spiritum,
12 ut cogar his te colloqui.
13 Non quod patens ignis tuus
14 exstinctus usquam appareat,
15 calorve sit vetus minor ;
16 quin immo semper excitum
17 te miror atque sentio

18 timore perculsum gravi
19 ne forsā alter haereat
20 amans mihi propinquius,
21 et te misellum deseram.
22 Sed sede montes propria
23 prius moveri videris
24 et retro ferri flumina,
25 quam non perenni tempore
26 te corde conditum intimo
27 dolci geram cupidine.
28 Ac forte siquem detinet
29 spes ulla nostri, hic maximo
30 errore captus fallitur.
31 Nam talis est amor meus
32 quem jam tibi dono dedi,
33 qualis nequit qui dividi.
34 Si me cor exoptat tuum
35 et ipsa te solum expeto
36 nec nox diesve praeterit,
37 quin tecum agam, tecum loquar,
38 tibi propinquem te volens,
39 lubens, frequensque prosequar.
40 Si perditte me diligis
41 et ipsa te in terris colo
42 caelo velut missum mihi,
43 tu vita spesque et corculum,
44 tu quicquid est mihi boni,
45 et unde pendent omnia.
46 Facessat ergo omnis procul
47 abs te timor si me mea
48 tibi dedit felicitas.
49 Nam quod semel fatum probat
50 mutare numquam paululum
51 mortalis ullus quiverit.
52 Ne vita sit igitur gravis
53 tibi ; hoc, amabo mi, cave
54 ne suspiceris amplius.
55 Fac ut tibi mollis torus
56 dolci quiete somnia
57 perfusa semper praebeat.
58 Hei, non parum me commovet
59 levis tua erga me fides,
60 nec, ut deceret, credula.
61 Velimque fias certior
62 te mi dolorem maximum
63 afferre, quod sic haesites.
64 Dissolve falsam languido
65 affectionem pectore, et
66 causam doloris amove.
67 Ac si mihi velis bene,
68 nec quod ferat poenam cupis,
69 hoc sic ages ut quaerimus.
70 Laetique sic ambo diu
71 aberimus o nigris mea
72 lux cogitationibus,
73 et mille post annos erit

74 qui forte amoris gratia
75 tanti stupescat invidus.

AD BENEDICTUM BERTOLDUM PATAVINUM :
ELEGANTIS AMORIS COMMENDATIO.

I1_28 v.1 Cum tu perusti detegis tuos mihi
2 ignes, amice, pectoris,
3 languentis in me desides incendii
4 vires resummi sentio,
5 acuta quin et expediri spicula
6 arcumque nervo contrahi
7 quo me frequenti sauciare perditum
8 amor solebat vulnere.
9 Quis namque flamma pulchriore aduritur ?
10 Quis lentiore fomite ?
11 Ardes beatus virginum pulcherrimam
12 quotcumque vivi marginem
13 fontis frequentant, qui puellis proxime
14 aditur unus omnibus.
15 Habes et unde lenius sub hoc tibi
16 ardore pectus aestuet,
17 quod usque pura fluminis lympa sacri
18 foves inusta vulnera.
19 Humorque vires his levandis sufficit
20 calorque contra nititur.
21 Scatent ad iisdem quippe vi tam dispari
22 latex et ignis fontibus.
23 Quid non amando ferre, quid non perpeti,
24 quid non adire possumus ?
25 Jam qui ferarum contudit victor minas,
26 jussis puellae paruit.
27 Adnabat iras turbidi temnens maris
28 viso Leandrus lumine.
29 Caram petivit Ditis ad sedes lyra
30 vates canora conjugem.
31 Tu subter undas ureris, dum Naiada
32 undis latentem quaeritas.